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OʻZBEKISTON XALQLARINING MUMTOZ MUSIQA MADANIYATI 

 

Qayumov Ibrohim Fayzullayevich 

BuxDU musiqa ijrochiligi va madaniyat kafedrasi katta o`qituvchisi. 

 

Mustaqilligimizning dastlabki yillaridanoq mamlakatimizda san’at va adabiyot 

rivojiga katta diqqat e’tibor qaratib kelinmoqda. Jamiyat a’zolarini ma’naviyatni 

yuksaltirishda san’at turlari va adabiyot boshqa davlatlarga qaraganda bugungi kunda 

yanada muhimroq boʻlib kelmoqda.  

San’atimiz asrlar mobaynida rivojlanib keldi va jamiyat hayotining inson 

kamolotining ajralmas qismiga ajraldi. Biz bugungi ma’naviy yuksalish jarayonini san’at 

turlarisiz va adabiyotsiz tasavvur eta olmaymiz.  

Oʻzbekistonda musiqa madaniyatini oʻrganish, unga boʻlgan qiziqish doimo jahon 

musiqashunoslik ilmi namoyandalarining diqqat markazida boʻlib kelgan. Soʻnggi yarim 

asr davomida bu masalani oʻrganish musiqashunoslik ilmida mazmun jihatidan toʻla 

shakllanib yetdi. Oʻzbekiston xalqlarining mumtoz musiqa madaniyati, maqomot dunyosi 

atroflicha oʻrganilib, Хalqaro forumlarda ilmiy tadqiqotlar shaklida tahlil etilib, 

olamshumul masalalar sifatida e’tirof etilib kelinmoqda. Qolaversa, jahonning aksariyat 

musiqiy oliy ta’lim muassasalarida maxsus fanlar sifatida dasturlariga kiritilgan. 

Jumladan, Respublikamizning OТMlari tizimidagi musiqiy ta’lim yoʻnalishlarida maxsus 

fan sifatida talabalarga saboq berib kelinmoqda. Хuddi shu marromda ushbu masalani 

maktab jarayoniga kiritish ayni muddao bulgan muxim va dolzarb vazifalardan biri 

xisoblanadi.  

Bizgacha yetib kelgan shakllarida esa har bir xalqning oʻziga xos musiqiy folklor 

janrlari, betakror mumtoz musiqiy namunalarini yuzaga kelganligini guvohi boʻlamiz. 

Ayniqsa, kasbiy musiqaning mukammal va murakkab tizimda tarkib topganligi maqomlar 

tizimining oʻzida namoyon boʻlib turibdi.  

Binobarin, oʻzbek musiqasining xorijiy Sharq va Yevropa xalqlari musiqa ijodiyoti 

bilan mushtarakligi, umumiy ildizlari, buyuk ajdodlarimiz Abu Nasr Forobiy, Ibn Sino, 

Abu Abdulloh al-Хorazmiy, Alisher Navoiy, Zahiriddin Bobur kabi mutafakkirlar va 

ma’rifatparvar allomalar tomonidan chuqur e’tirof etilgan. Bu haqda jadidchilik 

harakatining yirik namoyondasi Abdurauf Fitrat oʻzining “Oʻzbek klassik musiqasi va 

uning tarixi” asarida quyidagilarni yozadi: “Bizning adabiyotimiz Sharq-islom 

adabiyotiga qanday bogʻlangan, qanday munosabatli ersa musiqamiz ham Sharq-islom 

musiqasi bilan shunday munosabatdadir”.  
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Kadrlar tayyorlash Milliy dasturida” belgilangan ustivor ma’naviy-madaniy 

vazifalarga muvofiq “Jahon xalqlari musiqa tarixi” majmuasidagi, xalqimizning kasbiy 

musiqasi, ya’ni mumtoz kuy va ashulalariga alohida e’tibor qaratilib, ularning 

madaniyatini musiqa orqali anglash va tasavvurni mustahkamlashga harakat qilingan.  

Qomusiy olimlar Al-Forobiy, Ibn Sino, Safiuddin al-Urmaviy, Xoja Abdulqodir al-

Marogʻiy, Darvesh Ali Changiy va boshqa mutafakkirlarning asarlarida urma 

cholgʻularga oid koʻplab qimmatli ma’lumotlar keltirilib, nazariy va amaliy jihatdan tahlil 

qilingan edi. Abdurauf Fitrat oʻzining “Oʻzbek klassik musiqasi va uning tarixi” nomli 

tadqiqotida Sharq musiqasi bagʻrida muhim oʻrin tutgan oʻzbek musiqasi, milliy 

cholgʻulari, maqomlar mazmuni, musiqa va aruz kabi dolzarb muammolarni yoritib 

bergan.  

Oʻzbek milliy cholgʻu ijrochiligining tarixiy, nazariy va amaliy masalalari 

Oʻzbekiston olimlari F.Karomatli, I.Rajabov, T.Vizgo, S.Saidiy, J.Rasultoyev, 

A.Malkeevalar, yevropalik musiqashunoslar G.Farmer, L.Pekkin, yaponiyalik S.Genichi 

va boshqa qator olimlar izlanishlarida keng tadqiq etilgan.  

Chunonchi, T.Vizgo, A.Malkeeva asarlarida oʻzbek xalq cholgʻulari, ularning 

tarixi, F.Karomatli tadqiqotlarida esa cholgʻularning ijro imkoniyatlari, mahalliy 

uslublari, sozlanish va diapozonlari har tomonlama oʻrganiladi. Ayniqsa, mazkur uch 

olim hammualliflikda yozgan, Germaniyada nashr qilingan «Muzikqeca hiyechte in 

Bildern, Bd.III» kitobi cholgʻu san’atiga izchil yondashuv, batafsilligi bilan oʻzbek 

etnocholgʻushunoslik fani taraqqiyotiga muhim hissa boʻlib qoʻshildi. 

Oʻzbekistonda mavjud boʻlgan nashrlardan tashqari olimning cholgʻu san’atiga oid 

boʻlgan oʻnlab ilmiy maqolalari xorijda ham nashrdan chiqqan.  

Zamonaviy musiqashunoslikda Oʻzbekiston xalqlarining musiqiy cholgʻulari 

xususida shu choqqacha alohida va maxsus ilmiy tadqiqotlar yaratilmaganligini 

ta’kidlash joiz. Holbuki, ushbu mavzuning barcha milliy va mahalliy muammolarini 

oʻrganish, urma cholgʻularning tuzilishi, uslubiy, nazariy va amaliy jihatdan yaxlit tadqiq 

etish mustaqillik mafkurasi va milliy-madaniy qadriyatlarni tiklash masalalari matnida 

dolzarb ahamiyat kasb etib, milliy an’analarni uygʻun rivojlanish vazifalari bilan ham 

bevosita bogʻliqligini ta’kidlamoq kerak. Shu bilan birga milliy musiqa muammolarini 

ishlashda rus va gʻarb musiqashunoslarining munosib ulushlari mavjudligini ta’kidlamoq 

kerak. Ammo, qator izlanishlar zamirida milliy musiqa an’analarini soxtalashtirish, milliy 

oʻzlikdan uzoqlashtirish maqsadi ham koʻzlangan edi.  

A.Petrosyans rahbarligida milliy cholgʻularimizni “qayta ishlash” natijasida 

ularning sadolanish xususiyatlari va an’anaviy koʻrinishlari oʻzgartirildi, laboratoriya 
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sharoitida milliy cholgʻular sadosidan uzoq boʻlgan cholgʻular va ularning «oilalari» 

yaratildi.  

Bevosita Markaziy Osiyo xalqlarining musiqiy merosi rus olimlari V.Belyayev, 

V.Uspenskiy, Ye.Romanovskaya, N.Mironov va boshqalarning ilmiy izlanishlarida ham 

oʻz ifodasini topgan. Yuqorida koʻrsatilgan olimlarning tadqiqotlari shuni koʻrsatadiki, 

aynan urma cholgʻularning paydo boʻlishi va rivojlanishi tarixi, xomashyolari, oʻzgarish 

xususiyatlarining ohangga ta’siri, xalq orasida tarqalishi va turlanishi, ularning musiqa 

san’atidagi oʻrni va boy imkoniyatlari maxsus ilmiy tadqiqot sifatida 

oʻrganilmagan.Bugungi kunda qadar ma’naviyatni yuksaltirishda san’at va adabiyotni 

tutgan oʻrni masalasi sharq va gʻarb olimlari tomonidan ham turli baxslar orqali oʻrganib 

kelingan va kelinmoqda. 
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